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Tramin “T”
Hvidvin fra Dolomiti, Sydtyrol “Alto Adige”, Italia

“Har i årevis været den absolutte leder... Hele sortimentet er næsten er uden
for konkurrence” -Gambero Rosso 2010 om Tramin (huset får en stjerne for 10
år i træk med 3 glas vine). Guida Maroni: 2 vine med i listen over 20 års bed-
ste vine. “Brilliant set” -ERobertParker. 

Sydtyrol er så eventyrligt og smukt et område,
at det måske overrasker mange, at nogle af
Italiens bedste hvidvine laves her -som f.eks.
Tramin’s lette friske signaturvin: ”T”. 

Gennem Brenner passet på vej mod syd åbner der sig et even-
tyrligt landskab: En smal dal kranset af stejle bjergtoppe kro-
net af sne, maleriske landsbyer med gamle huse og høje
kirketårne samt grønne terrasser med vin. 

Sydtyrol er dalen langs Adige floden, der løber videre
mod syd til Garda søen.  Landet var i over 1000 år del af
Østrig, men blev italiensk i 1919. 

Mussolini brugte hårde metoder for at gøre folket itali-
ensk med tvangsflytninger og forbud mod det lokale sprog.
Resultatet var en modstandsbevægelse, som ikke stod meget
tilbage for IRA -og som lokalt stadig omtales med stolthed! 

I dag er der skilte på både tysk og italiensk -meget mere
kom der ikke ud af 100 års italisering -folk taler stadig det lo-
kale sprog, en slags tysk. 

Tramin (Termeno) er en lille landsby med et berømt
navn -det var her, at druen Gewurztraminer først blev navn-
givet. På de stejle skråninger omkring byen er 40 hektar med
denne drue en specialitet. 

Byens kælder blev stiftet i 1898 af sognepræsten Chri-
stian Schrott. Byens borgere ejer hver især mindre end 1 hkt,
som ofte er gået i arv gennem århundreder. Vinen passes som
var den en have. 

I 1989 vendte Willi Stürz tilbage til sin fødeby som ud-
dannet vinmager. Han har siden ført kælderen til den abso-
lutte superklasse, kronet i 1995 med titlen “årets vinmager” i
Gambero Rosso. Metoderne er lavt udbytte og minimal hand-
ling af vinen -som derved bevarer sprødhed og frugt. 

Vinene har mere end 15 år i træk fået en eller gange 3
glas i samme guide, og i totalt antal 3 glas vine kan kun Gaja
i dag rivalisere Tramin.  

• “T” -er husets specialitet, skabt på lige del af druerne Char-
donnay, Pinot Blanc, Sauvignon og Riesling. Det kølige klima
giver en vin med overdådig frugt, frisk og let. Vinen nydes
ung, inden for 2-3 år, til forretter med f.eks. skaldyr. 

Indgangen til Tramin -byen har lagt
navn til Gewurztraminer druen. 

Willi Stürz, vinmager -minimum
ndblanding sikrer perfekte vine. 

DOC: Alto Adige Sydtyrol, Dolomiti
Ejer: 280 medlemmer af coop
Præsident: Leo Tiefenthaler
Vinmager: Willi Stürz (årets vinmager i
Gambero Rosso 2004). 
Areal: 230 hkt på skråninger omkring
Tramin og Neumarkt. Udbytte: 50-85
hl/hkt (loven tillader 120). 
Højde o.hav 200-700 meter. 
Årlig høst: 1,5 mill. fl. 
Teknik: Høst i hånden, udbyttet holdes
ekstremt lavt -ofte 50% eller mindre
end tilladt for DOC. Pumper bruges
ikke til transport af vin. 
Specialit bl.a. Gewurztraminer. 
Særligt: nye kældre tegnet af arkitek-
ten Werner Tscholl indvies i 2010. 
Web: cantinatramin.it


